
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 201                                                            Maceió/AL, 01 de Dezembro de 2025     Pág. 1 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor​ 1 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho​ 1 
Pró-Reitoria de Gestão Institucional​ 15 
Pró-Reitoria de Infraestrutura​ 16 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação​ 16 
Departamento de Administração de Pessoal​ 18 
Unidades Acadêmicas​ 30 

Atos do Gabinete do Reitor 

 
PORTARIA GR Nº 967, 24 de Novembro de 2025 

 
A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em 
vista o que consta no processo n° 
23065.036605/2025-46; 
CONSIDERANDO a decisão judicial emanada no 
processo da Justiça Federal de Alagoas nº 
0800436-02.2020.4.05.8001; e 
CONSIDERANDO o Parecer de Força Executória n° 
00827/2025/EATE/JC 1G/EADM5/PGF/AGU. 
RESOLVE: 
Art. 1º Alterar os efeitos funcionais e financeiros 
concedidos a CRISTIANE ARAUJO NASCIMENTO, 
ocupante do cargo efetivo de Professor de Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 2422372, lotado (a) no 
(a) Campus Arapiraca, referente a progressão do nível 
1 para o 2, da Classe A, com denominação de 
Professor Assistente, para a partir de 29 de março de 
2018. 
Art. 2º Conceder a CRISTIANE ARAUJO NASCIMENTO, 
acima qualificado (a): 
I - Promoção, do nível 2, da Classe de Professor 
Assistente, para o nível 1, da Classe de Professor 
Adjunto, com efeitos funcionais e financeiros a partir 
de 8 de abril de 2015. 
II - Progressão, do nível 1 para o 2, da Classe de 
professor Adjunto, com efeitos funcionais e 
financeiros a partir de 8 de abril de 2017. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 
 

PORTARIA GR Nº 974, 25 de Novembro de 2025 
 

A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em 
vista o que consta no processo n° 
23065.036605/2025-46; 
CONSIDERANDO a decisão judicial emanada no 
processo da Justiça Federal de Alagoas nº 
0800436-02.2020.4.05.8001; e 
CONSIDERANDO o Parecer de Força Executória n° 
00827/2025/EATE/JC 1G/EADM5/PGF/AGU. 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder a CRISTIANE ARAUJO NASCIMENTO, 
ocupante do cargo efetivo de Professor de Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 2422372, lotado (a) no 
(a) Campus Arapiraca: 
I - Promoção, do nível 2, da Classe de Professor 
Assistente, para o nível 1, da Classe de Professor 
Adjunto, com efeitos funcionais e financeiros a partir 
de 8 de abril de 2015. 
II - Progressão, do nível 1 para o 2, da Classe de 
professor Adjunto, com efeitos funcionais e 
financeiros a partir de 8 de abril de 2017. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 39, DE 28 DE 

NOVEMBRO DE 2025 
 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho da 
Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o 
disposto no item 13.1 do Edital nº 06 de 19 de 
fevereiro de 2025, publicado no D.O.U. em 
20/02/2025, seção 3, p. 49-72 e suas 
retificações,resolve:  
Art. 1º Homologar e tornar público o resultado do 
concurso aberto pelo Edital nº 06/2025, para 
provimento de cargos efetivos de Professor do 
Magistério Superior, na forma a seguir:  

Código - 
Lotação - 
Área de 
estudo - 

Categ
oria   

Candidat
o 

Aprovad
o  

Pont
uaçã

o  

Classifi
cação  

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 201                                                            Maceió/AL, 01 de Dezembro de 2025     Pág. 2 
 

Regime de 
Trabalho  

12 - 
Campus 
CECA - 

Administraç
ão e 

Economia 
Rural - DE  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

JOÃO 
MANOEL 
DA SILVA  

8,84
6  

1º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

LINDINAL
VA DOS 
SANTOS   

6,79
3  

2º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

GABRIEL 
DE LIMA 
FAUSTIN

O   

6,67
0  

3º  

Reser
va à 

Pesso
a com 
Defici
ência  

GABRIEL 
DE LIMA 
FAUSTIN

O   

7,83
3  

1º  

Reser
va aos 
Negro

s  

JOÃO 
MANOEL 
DA SILVA  

8,84
6  

1º  

Reser
va aos 
Negro

s  

GABRIEL 
DE LIMA 
FAUSTIN

O   

ELIMINADO/A 
DA DEMANDA 

DE COTAS - não 
atendimento 

ao disposto no 
item 3.10 

combinado 
com os itens 
4.2 e 5.9, do 

Edital Conjunto 
Nº 33 de 28 de 

outubro de 
2025, 

publicado no 
D.O.U. em 

31/10/2025, 
seção 3, p. 

57-60.  

13 - 
Campus 
CECA - 

Botânica, 
Melhorame
nto Vegetal 

e 
Agricultura 

- DE  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

MAYRA 
MACHAD

O DE 
MEDEIRO
S FERRO  

9,17
1  

1º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

CARLOS 
ASSIS 
DINIZ  

8,89
6  

2º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

ADRIELLE 
NAIANA 
RIBEIRO 
SOARES 

TENÓRIO  

7,56
7  

3º  

Reser
va à 

Pesso
a com 
Defici
ência  

Não 
houve 

candidat
o/a 

aprovado
/a  

-  -  

Reser
va aos 
Negro

s  

Não 
houve 

candidat
o/a 

aprovado
/a  

-  -  

14 - 
Campus 
CECA - 

Eletrônica 
Industrial, 
Sistemas e 
Controles 

Eletrônicos 
- DE  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

THAMYRI
S DA 
SILVA 

EVANGEL
ISTA  

8,71
8  

1º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

ALLAN 
DAVID 

DA 
COSTA 
SILVA  

7,16
1  

2º  

Reser
va à 

Pesso
a com 
Defici
ência  

Não 
houve 

candidat
o/a 

inscrito/a  

-  -  

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 201                                                            Maceió/AL, 01 de Dezembro de 2025     Pág. 3 
 

Reser
va aos 
Negro

s  

Não 
houve 

candidat
o/a 

aprovado
/a  

-  -  

15 - 
Campus 
CECA - 

Processos e 
Máquinas 
Térmicas  - 

20h ​
   

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

DJAYR 
ALVES 
BISPO 

JUNIOR  

9,03
9  

1º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

MARKUS 
ANTONI

O DE 
OLIVEIRA 
PORANG

ABA  

6,78
0  

2º  

Reser
va à 

Pesso
a com 
Defici
ência  

Não 
houve 

candidat
o/a 

inscrito/a  

-  -  

Reser
va aos 
Negro

s  

Não 
houve 

candidat
o/a 

inscrito/a  

-  -  

16 - 
Campus 
CECA - 

Suinocultur
a - DE  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

ROMILTO
N 

FERREIRA 
DE 

BARROS 
JUNIOR  

8,63
5  

1º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

THAMIRE
S DA 
SILVA 

FERREIRA  

8,49
4  

2º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

JULIANE 
GARLET 
VIAPIAN

A  

6,37
3  

3º  

Reser
va à 

Pesso
a com 
Defici
ência  

Não 
houve 

candidat
o/a 

aprovado
/a  

-  -  

Reser
va aos 
Negro

s  

Não 
houve 

candidat
o/a 

aprovado
/a  

-  -  

17 - 
Campus 
CECA - 

Topografia 
e Geodésia 

- DE  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

AYRTON 
MARTIM 
OLIVEIRA 

DIAS 
MELO  

9,14
4  

1º  

Reser
va à 

Pesso
a com 
Defici
ência  

Não 
houve 

candidat
o/a 

inscrito/a  

-  -  

Reser
va aos 
Negro

s  

Não 
houve 

candidat
o/a 

aprovado
/a  

-  -  

18 - 
Campus 
CECA/ 

Viçosa - 
Medicina 

Veterinária 
Preventiva  

- DE  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

LUCIA 
OLIVEIRA 

DE 
MACEDO  

7,65
0  

1º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

GLAUCIA 
GRAZIELL

E 
NASCIME

NTO  

7,58
5  

2º  

Reser
va à 

Pesso
a com 
Defici
ência  

Não 
houve 

candidat
o/a 

inscrito/a  

-  -  

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 201                                                            Maceió/AL, 01 de Dezembro de 2025     Pág. 4 
 

Reser
va aos 
Negro

s  

Não 
houve 

candidat
o/a 

aprovado
/a  

-  -  

19 - 
Campus 
CECA/ 

Viçosa - 
Produção 
Animal e 

Administraç
ão Rural - 

DE  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

MARIAH 
TENORIO 

DE 
CARVALH
O SOUZA  

8,07
2  

1º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

IVOMBER
G 

DOURAD
O 

MAGALH
ÃES  

8,00
9  

2º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

FRANCIS
CO 

WILLAM
E DE 

SOUSA 
ALBERTO 
JUNIOR  

7,92
7  

3º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

JUSSIEDE 
SILVA 

SANTOS  

6,61
3  

4º  

Reser
va à 

Pesso
a com 
Defici
ência  

Não 
houve 

candidat
o/a 

aprovado
/a  

-  -  

Reser
va aos 
Negro

s  

Não 
houve 

candidat
o/a 

aprovado
/a  

-  -  

20 - 
Campus do 

Sertão/ 
Delmiro 

Gouveia - 

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

HENRIQU
E DOS 

SANTOS 
FERREIRA  

8,04
6  

1º  

Cartografia 
e 

Geotecnolo
gias - DE  

Reser
va à 

Pesso
a com 
Defici
ência  

Não 
houve 

candidat
o/a 

aprovado
/a  

-  -  

Reser
va aos 
Negro

s  

Não 
houve 

candidat
o/a 

aprovado
/a  

-  -  

21 - 
Campus do 

Sertão/ 
Delmiro 

Gouveia - 
Estudos 

Literários - 
DE  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

JOEL 
VIEIRA 

DA SILVA 
FILHO  

8,87  1º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

ANTONI
O 

CARLOS 
MONTEI

RO 
TEIXEIRA 
SOBRINH

O  

8,28
1  

2º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

IASMIM 
SANTOS 

FERREIRA  

8,01
8  

3º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

JOAO 
PAULO 

SANTOS 
SILVA  

7,96
9  

4º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

EDUARD
O 

MARINH
O DA 
SILVA  

7,43
5  

5º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

RAFAEL 
DA CRUZ 

IRENO  

7,28
2  

6º  

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 201                                                            Maceió/AL, 01 de Dezembro de 2025     Pág. 5 
 

Reser
va à 

Pesso
a com 
Defici
ência  

Não 
houve 

candidat
o/a 

aprovado
/a  

-  -  

Reser
va aos 
Negro

s  

GUSTAVO 
TANUS 

CESÁRIO 
DE 

SOUZA  

8,09
5  

1º  

Reser
va aos 
Negro

s  

IASMIM 
SANTOS 

FERREIRA  

7,09
23  

2º  

Reser
va aos 
Negro

s  

ELTON 
JONATHA
S GOMES 

DE 
ARAUJO  

ELIMINADO/A 
DA DEMANDA 

DE COTAS - não 
atendimento 

ao disposto no 
item 3.10 

combinado 
com os itens 
4.2 e 5.9, do 

Edital Conjunto 
Nº 33 de 28 de 

outubro de 
2025, 

publicado no 
D.O.U. em 

31/10/2025, 
seção 3, p. 

57-60.  

22 - 
Campus do 

Sertão/ 
Delmiro 

Gouveia - 
Fundament

os 
Psicopedag
ógicos da 

Educação e 
Estudos 
Sobre a 

Infância - 
DE  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

ISVÂNIA 
ALVES 
DOS 

SANTOS  

7,83
4  

1º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

KEITY 
ELEN DA 

SILVA 
MELO  

7,66
8  

2º  

Reser
va à 

Pesso
a com 

Não 
houve 

candidat
o/a 

-  -  

Defici
ência  

aprovado
/a  

Reser
va aos 
Negro

s  

Não 
houve 

candidat
o/a 

aprovado
/a  

-  -  

23 - 
Campus do 

Sertão/ 
Delmiro 

Gouveia - 
Geografia 
Regional - 

DE  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

JOSÉ 
NATAN 

GONÇAL
VES DA 
SILVA  

8,67
9  

1º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

HUGO 
AURELIA
NO DA 
COSTA  

8,46
4  

2º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

RAFAEL 
PEREIRA 
DA SILVA  

8,15
4  

3º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

ANTONI
O LOPES 
DA SILVA 

NETO  

6,31
8  

4º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

KARLA 
CHRISTIA

NE 
RIBEIRO 
TANAN  

6,22
9  

5º  

Reser
va à 

Pesso
a com 
Defici
ência  

Não 
houve 

candidat
o/a 

aprovado
/a  

-  -  

Reser
va aos 
Negro

s  

HUGO 
AURELIA
NO DA 
COSTA  

8,46
4  

1º  

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 201                                                            Maceió/AL, 01 de Dezembro de 2025     Pág. 6 
 

Reser
va aos 
Negro

s  

RAFAEL 
PEREIRA 
DA SILVA  

8,15
4  

2º  

24 - 
Campus do 

Sertão/ 
Delmiro 

Gouveia - 
Gestão da 

Produção e 
Operações - 

DE  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

JÉSSICA 
ALVES 
JUSTO 

MENDES  

8,31
9  

1º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

JEFFERSO
N 

CARLOS 
DE 

OLIVEIRA 
RIBEIRO 
COSTA  

8,15
4  

2º  

Reser
va à 

Pesso
a com 
Defici
ência  

Não 
houve 

candidat
o/a 

inscrito/a  

-  -  

Reser
va aos 
Negro

s  

JEFFERSO
N 

CARLOS 
DE 

OLIVEIRA 
RIBEIRO 
COSTA  

8,20
0  

1º  

25 - 
Campus do 

Sertão/ 
Delmiro 

Gouveia - 
Gestão da 

Qualidade - 
DE  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

SAMUELL 
AQUINO 
HOLAND

A  

8,44
4  

1°  

Reser
va à 

Pesso
a com 
Defici
ência  

Não 
houve 

candidat
o/a 

aprovado
/a  

-  -  

Reser
va aos 
Negro

s  

SAMUELL 
AQUINO 
HOLAND

A  

ELIMINADO/A 
DA DEMANDA 

DE COTAS - não 
atendimento 

ao disposto no 
item 3.10 

combinado 
com os itens 
4.2 e 5.9, do 

Edital Conjunto 
Nº 33 de 28 de 

outubro de 
2025, 

publicado no 
D.O.U. em 

31/10/2025, 
seção 3, p. 

57-60.  

26 - 
Campus do 

Sertão/ 
Delmiro 

Gouveia - 
Letras / 

Português - 
DE  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

JOSE 
MANOEL 
SIQUEIRA 
DA SILVA  

8,44
5  

1º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

SUZIANE 
DE 

OLIVEIRA 
PORTO 
SILVA  

7,97
2  

2º  

Reser
va à 

Pesso
a com 
Defici
ência  

Não 
houve 

candidat
o/a 

aprovado
/a  

-  -  

Reser
va aos 
Negro

s  

Não 
houve 

candidat
o/a 

aprovado
/a  

-  -  

27 - 
Campus do 

Sertão/ 
Delmiro 

Gouveia - 
Linguística - 

DE  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

MAX 
SILVA DA 
ROCHA  

9,07  1º  

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 201                                                            Maceió/AL, 01 de Dezembro de 2025     Pág. 7 
 

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

LAVOISIE
R 

ALMEIDA 
DOS 

SANTOS  

9,04
7  

2º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

JOSÉ 
EDSON 

FERREIRA 
LIMA  

8,04
7  

3º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

JOSILENE 
DE JESUS 
MENDO

NÇA  

7,61
9  

4º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

THAYSA 
OLIVEIRA 
BARBOSA  

7,28
9  

5º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

THIAGO 
CÉSAR 

DA 
COSTA 

CARNEIR
O  

7,2  6º  

Reser
va à 

Pesso
a com 
Defici
ência  

Não 
houve 

candidat
o/a 

aprovado
/a  

-  -  

Reser
va aos 
Negro

s  

MAX 
SILVA DA 
ROCHA  

9,07  1º  

28 - 
Campus do 

Sertão/ 
Santana do 
Ipanema - 

Contabilida
de 

Financeira - 
DE  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

LAVOISIE
NE 

RODRIGU
ES DE 
LIMA  

8,66
3  

1º  

Ampl
a 

conco

THIAGO 
VITOR 

FERREIRA 
SOARES  

7,41
1  

2º  

rrênci
a  

Reser
va à 

Pesso
a com 
Defici
ência  

Não 
houve 

candidat
o/ a 

inscrito/a  

-  -  

Reser
va aos 
Negro

s  

Não 
houve 

candidat
o/a 

aprovado
/a  

-  -  

29 - CEDU - 
Didática e 
Prática de 

Ensino/Edu
cação de 
Jovens e 
Adultos - 

DE  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

ALLAN 
DIÊGO 

RODRIGU
ES 

FIGUEIRE
DO  

9,14
9  

1º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

ANDRESS
O 

MARQUE
S TORRES  

8,69
4  

2º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

ANA 
LUISA 

TENORIO 
DOS 

SANTOS  

6,99
5  

3º  

Reser
va à 

Pesso
a com 
Defici
ência  

Não 
houve 

candidat
o/a 

aprovado
/a  

-  -  

Reser
va aos 
Negro

s  

Não 
houve 

candidat
o/a 

aprovado
/a  

-  -  

31 - CEDU - 
Ensino de 
Ciências 

Ampl
a 

conco

JOÃO 
PAULO 

DE 

9,24
4  

1º  

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 201                                                            Maceió/AL, 01 de Dezembro de 2025     Pág. 8 
 

Humanas e 
Sociais - DE  

rrênci
a  

LORENA 
SILVA  

Reser
va à 

Pesso
a com 
Defici
ência  

Não 
houve 

candidat
o/a 

aprovado
/a  

-  -  

Reser
va aos 
Negro

s  

Não 
houve 

candidat
o/a 

aprovado
/a  

-  -  

32 - CEDU - 
Fundament

os da 
Educação - 

DE  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

LUCIANO 
HENRIQU

E DA 
SILVA 

AMORIM  

8,45
8  

1°  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

FERNAN
DA LAYS 
DA SILVA 
SANTOS  

8,14
6  

2°  

Reser
va à 

Pesso
a com 
Defici
ência  

Não 
houve 

candidat
o/a 

aprovado
/a  

-  -  

Reser
va aos 
Negro

s  

FERNAN
DA LAYS 
DA SILVA 
SANTOS  

7,88
8  

1°  

33 - CEDU - 
Política e 
Gestão 

Educacional 
- DE  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

RAIMUN
DO 

NONATO 
FERREIRA  

7,86
7  

1º  

Reser
va à 

Pesso
a com 
Defici
ência  

Não 
houve 

candidat
o/a 

aprovado
/a  

-  -  

Reser
va aos 
Negro

s  

Não 
houve 

candidat
o/a 

aprovado
/a  

-  -  

34 - CTEC - 
Águas 

Subterrâne
as - DE  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

FERNAN
DA 

SANTANA 
PEITER   

9,06
2  

1º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

YAN 
RANNY 

MACHAD
O 

GOMES  

7,22
7  

2º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

GEIZA 
THAMIRY

S 
CORREIA 
GOMES  

6,81
5  

3º  

Reser
va à 

Pesso
a com 
Defici
ência  

Não 
houve 

candidat
o/a 

aprovado
/a  

-  -  

Reser
va aos 
Negro

s  

Não 
houve 

candidat
o/a 

aprovado
/a  

-  -  

36 - FALE - 
Línguas 

Estrangeira
s Modernas 

- Inglês - 
40h  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

LETICIA 
NOGUEIR

A 
ROMARIZ 
MEDEIRO

S  

8,27
7  

1º  

Reser
va à 

Pesso
a com 
Defici
ência  

Não 
houve 

candidat
o/a 

inscrito/a  

-  -  

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 201                                                            Maceió/AL, 01 de Dezembro de 2025     Pág. 9 
 

Reser
va aos 
Negro

s  

Não 
houve 

candidat
o/a 

aprovado
/a  

-  -  

37 - FAMED 
- 

Angiologia/
Cirurgia 

Vascular - 
40h  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

JOSÉ 
ADALBER

TO 
CAVALCA

NTE 
SILVA  

7,61
3  

1º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

JAMISSO
N 

GARROTE 
TEIXEIRA  

6,59
6  

2º  

Reser
va à 

Pesso
a com 
Defici
ência  

Não 
houve 

candidat
o/a 

inscrito/a  

-  -  

Reser
va aos 
Negro

s  

Não 
houve 

candidat
o/a 

inscrito/a  

-  -  

38 - FAMED 
- 

Emergência 
Pediátrica - 

40h  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

CAMILA 
MAIA 
COSTA 

DE 
QUEIROZ 
SOUTO   

8,72
9  

1º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

LARISSA 
CLARA 
VIEIRA 

CLEYPAU
L   

7,31
3  

2º  

Reser
va à 

Pesso
a com 
Defici
ência  

Não 
houve 

candidat
o/a 

inscrito/a  

-  -  

Reser
va aos 
Negro

s  

Não 
houve 

candidat
o/a 

aprovado
/a  

-  -  

39 - FAMED 
- Geriatria - 

20h  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

Não 
houve 

candidat
o/a 

aprovado
/a  

-  -  

Reser
va à 

Pesso
a com 
Defici
ência  

Não 
houve 

candidat
o/a 

inscrito/a  

-  -  

Reser
va aos 
Negro

s  

Não 
houve 

candidat
o/a 

inscrito/a  

-  -  

40 - FAMED 
- 

Infectologia 
- 40h  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

MARIA 
CLAUDIA

NE 
BEZERRA 

DE 
SOUZA  

9,26
6  

1º  

Reser
va à 

Pesso
a com 
Defici
ência  

Não 
houve 

candidat
o/a 

inscrito/a  

-  -  

Reser
va aos 
Negro

s  

Não 
houve 

candidat
o/a 

inscrito/a  

-  -  

43 - FAMED 
- 

Pneumologi
a - 40h  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

ALDO 
AGRA DE 
ALBUQU
ERQUE 
NETO  

8,99
9  

1º  

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 201                                                            Maceió/AL, 01 de Dezembro de 2025     Pág. 10 
 

Reser
va à 

Pesso
a com 
Defici
ência  

Não 
houve 

candidat
o/a 

inscrito/a  

-  -  

Reser
va aos 
Negro

s  

Não 
houve 

candidat
o/a 

inscrito/a  

-  -  

44 - FAMED 
- Psicologia 

Médica - 
20h  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

RODRIGO 
REBOUÇ

AS DE 
CASTRO  

8,66
8  

1º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

RENAN 
VIEIRA  

7,42
4  

2º  

Reser
va à 

Pesso
a com 
Defici
ência  

Não 
houve 

candidat
o/a 

inscrito/a  

-  -  

Reser
va aos 
Negro

s  

Não 
houve 

candidat
o/a 

inscrito/a  

-  -  

45 - FAMED 
- 

Semiologia 
Integrada - 

40h  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

CYNTHIA 
MAFRA 

FONSECA 
DE LIMA  

8,70
3  

1º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

ALEXAND
RE 

OTILIO 
PINTO 

JUNIOR   

7,84
2  

2º  

Reser
va à 

Pesso

Não 
houve 

candidat

-  -  

a com 
Defici
ência  

o/a 
inscrito/a  

Reser
va aos 
Negro

s  

Não 
houve 

candidat
o/a 

aprovado
/a  

-  -  

49 - FAU - 
Projeto em 
Design (A) - 

40h  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

RODRIGO 
DOS 

SANTOS 
SOUZA  

8,26
0  

1º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

MARIAN
A 

PETROVA
NA 

FERREIRA 
DA SILVA  

7,86
2  

2º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

THAIS 
HELENA 
BEHAR 
ALEM  

7,65
5  

3º  

Reser
va à 

Pesso
a com 
Defici
ência  

Não 
houve 

candidat
o/a 

inscrito/a  

-  -  

Reser
va aos 
Negro

s  

RODRIGO 
DOS 

SANTOS 
SOUZA  

ELIMINADO/A 
DA DEMANDA 

DE COTAS - não 
atendimento 

ao disposto no 
item 3.10 

combinado 
com os itens 
4.2 e 5.9, do 

Edital Conjunto 
Nº 33 de 28 de 

outubro de 
2025, 

publicado no 
D.O.U. em 

31/10/2025, 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 201                                                            Maceió/AL, 01 de Dezembro de 2025     Pág. 11 
 

seção 3, p. 
57-60.  

50 - FAU - 
Projeto em 
Design (B) - 

DE  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

ALLISSON 
JOSÉ 

FERNAN
DES DE 

ANDRAD
E  

8,90
5  

1º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

ALINE DA 
SILVA 

OLIVEIRA 
NEVES  

8,20
4  

2º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

JANAINA 
FREITAS 
SILVA DE 
ARAUJO  

7,98
6  

3º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

JORGE 
LANGON

E  

7,46
1  

4º  

Reser
va à 

Pesso
a com 
Defici
ência  

Não 
houve 

candidat
o/a 

aprovado
/a  

-  -  

Reser
va aos 
Negro

s  

Não 
houve 

candidat
o/a 

aprovado
/a  

-  -  

51 - FDA - 
Direito Civil 

e 
Empresarial 

- 40h  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

PAULA 
FALCÃO 
ALBUQU
ERQUE  

8,99
7  

1º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

FERNAN
DA 

KAROLIN
E 

8,38
2  

2º  

OLIVEIRA 
CALIXTO  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

ERICK 
LUCENA 
CAMPOS 
PEIXOTO  

7,72
1  

3º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

HELENIC
E 

OLIVEIRA 
DE 

MORAES  

7,51
9  

4º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

CARLOS 
FERNAN
DO DE 

BARROS 
AUTRAN 
GONÇAL

VES  

6,88
7  

5º  

Reser
va à 

Pesso
a com 
Defici
ência  

Não 
houve 

candidat
o/a 

aprovado
/a  

-  -  

Reser
va aos 
Negro

s  

Não 
houve 

candidat
o/a 

inscrito/a  

-  -  

52 - FDA - 
Direito 

Processual 
Civil e 
Prática 

Jurídica - 
40h  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

DENARCY 
SOUZA E 

SILVA 
JÚNIOR  

8,83
3  

1º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

FRANCIS
CO DE 

ASSIS DE 
FRANÇA 
JÚNIOR  

7,74
3  

2º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

JOYCE 
ARAUJO 
FLORENT

INO  

7,45
2  

3º  

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 201                                                            Maceió/AL, 01 de Dezembro de 2025     Pág. 12 
 

Reser
va à 

Pesso
a com 
Defici
ência  

Não 
houve 

candidat
o/a 

aprovado
/a  

-  -  

Reser
va aos 
Negro

s  

Não 
houve 

candidat
o/a 

aprovado
/a  

-  -  

53 - 
FOUFAL - 

Odontologi
a Infantil - 

20h  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

HIBERNO
N LOPES 

LIMA 
FILHO  

9,00
3  

1º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

LAURA 
MELLO 

FIGUEIRE
DO  

8,17
5  

2º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

SYLVIA 
DE 

ARAÚJO 
PAES 

SOUZA  

7,84
7  

3º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

DANIELL
A 

MASCAR
ENHAS 

CALIXTO 
BARROS  

7,72
3  

4º  

Reser
va à 

Pesso
a com 
Defici
ência  

Não 
houve 

candidat
o/a 

inscrito/a  

-  -  

Reser
va aos 
Negro

s  

Não 
houve 

candidat
o/a 

aprovado
/a  

-  -  

54 - FSSO - 
Formação 

Sócio-Histó
rica da 

Sociedade 
Brasileira - 

DE  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

VIVIANE 
MEDEIRO

S DOS 
SANTOS  

8,30
2  

1º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

SAMYRA 
SANTOS 

MARTINS  

7,57
3  

2º  

Reser
va à 

Pesso
a com 
Defici
ência  

Não 
houve 

candidat
o/a 

inscrito/a  

-  -  

Reser
va aos 
Negro

s  

Não 
houve 

candidat
o/a 

aprovado
/a  

-  -  

55 - FSSO - 
Fundament

os do 
Trabalho 

Profissional 
- DE  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

SERGIO 
DANIEL 
GIANNA  

8,22
6  

1º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

FABIANA 
ALCÂNTA
RA LIMA  

7,05
5  

2º  

Reser
va à 

Pesso
a com 
Defici
ência  

Não 
houve 

candidat
o/a 

inscrito/a  

-  -  

Reser
va aos 
Negro

s  

FABIANA 
ALCÂNTA
RA LIMA  

8,12
9  

1º  

56 - ICAT - 
Meteorolog

Ampl
a 

conco

MATHEU
S JOSÉ 

9,35
6  

1º  

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 201                                                            Maceió/AL, 01 de Dezembro de 2025     Pág. 13 
 

ia Sinótica - 
DE  

rrênci
a  

ARRUDA 
LYRA  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

BRUNO 
DOS 

SANTOS 
GUIMAR

ÃES  

8,13
5  

2º  

Reser
va à 

Pesso
a com 
Defici
ência  

Não 
houve 

candidat
o/a 

inscrito/a  

-  -  

Reser
va aos 
Negro

s  

Não 
houve 

candidat
o/a 

aprovado
/a  

-  -  

57 - ICBS - 
Histologia e 
Embriologia 

- DE  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

FRANCIE
L BATISTA 

FELIX  

8,62
8  

1º  

Reser
va à 

Pesso
a com 
Defici
ência  

Não 
houve 

candidat
o/a 

aprovado
/a  

-  -  

Reser
va aos 
Negro

s  

FRANCIE
L BATISTA 

FELIX  

8,62
8  

1º  

60 - ICHCA/ 
Relações 
Públicas - 
Relações 
Públicas, 

Interfaces 
Teóricas e 
Práticas 

Contempor
âneas - DE  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

YURI 
GARCIA 
PIEDADE 
KURYLO  

8,21
6  

1º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

CATIA 
MELISSA 
SILVEIRA 
RODRIGU

ES  

7,59  2º  

Reser
va à 

Pesso
a com 
Defici
ência  

Não 
houve 

candidat
o/a 

inscrito/a  

-  -  

Reser
va aos 
Negro

s  

Não 
houve 

candidat
o/a 

aprovado
/a  

-  -  

62 - ICS - 
Ciência 

Política - DE  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

LORENA 
MADRUG

A 
MONTEI

RO  

8,18
9  

1º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

WILLBER 
DA SILVA 
NASCIME

NTO  

8,11
3  

2º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

ANDERS
ON 

HENRIQU
E DA 
SILVA  

7,13  3º  

Reser
va à 

Pesso
a com 
Defici
ência  

Não 
houve 

candidat
o/a 

inscrito/a  

-  -  

Reser
va aos 
Negro

s  

LORENA 
MADRUG

A 
MONTEI

RO  

8,26
6  

1º  

63 - IF - 
Ensino de 
Física - DE  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

HARRISS
ON 

DAVID 
ASSIS 

SANTOS  

7,34
4  

1°  

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 201                                                            Maceió/AL, 01 de Dezembro de 2025     Pág. 14 
 

Reser
va à 

Pesso
a com 
Defici
ência  

Não 
houve 

candidat
o/a 

aprovado
/a  

-  -  

Reser
va aos 
Negro

s  

Não 
houve 

candidat
o/a 

aprovado
/a  

-  -  

64 - IF - 
Física 

Experiment
al de 

Fluidos 
Complexos 

- DE  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

RAUL 
LIMA 

FERREIRA  

8,49
9  

1°  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

WALTER 
MUNIZ 

DOS 
SANTOS 
JÚNIOR  

7,31
3  

2°  

Reser
va à 

Pesso
a com 
Defici
ência  

Não 
houve 

candidat
o/a 

inscrito/a  

-  -  

Reser
va aos 
Negro

s  

Não 
houve 

candidat
o/a 

aprovado
/a  

-  -  

65 - 
IGDEMA - 
Geografia 

Física - 40h  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

LAÍS 
SUSANA 

DE 
SOUZA 
GOIS  

8,16
2  

1º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

GENISSO
N PANTA 
DA SILVA  

7,87
8  

2º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

ANA 
CLARA 

MAGALH
ÃES DE 

BARROS  

7,36
7  

3º  

Reser
va à 

Pesso
a com 
Defici
ência  

Não 
houve 

candidat
o/a 

aprovado
/a  

-  -  

Reser
va aos 
Negro

s  

LAÍS 
SUSANA 

DE 
SOUZA 
GOIS  

8,51
1  

1º  

Reser
va aos 
Negro

s  

GENISSO
N PANTA 
DA SILVA  

8,08
4  

2º  

66 - IM - 
Ensino de 

Matemática 
- DE  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

JAIR DIAS 
DE 

ABREU  

8,83
6  

1º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

ROBSON 
DA SILVA 
EUGENIO  

8,02
8  

2º  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

MARIA 
JANIELY 

DE 
SIQUEIRA 
GOMES  

6,43
8  

3º  

Reser
va à 

Pesso
a com 
Defici
ência  

Não 
houve 

candidat
o/a 

aprovado
/a  

-  -  

Reser
va aos 
Negro

s  

Não 
houve 

candidat
o/a 

-  -  

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 201                                                            Maceió/AL, 01 de Dezembro de 2025     Pág. 15 
 

aprovado
/a  

67 - IP - 
Psicologia 
Cognitiva - 

DE  

Ampl
a 

conco
rrênci

a  

GABRIEL 
FORTES 

CAVALCA
NTI DE 

MACEDO  

8,56
6  

1º  

Reser
va à 

Pesso
a com 
Defici
ência  

Não 
houve 

candidat
o/a 

aprovado
/a  

-  -  

Reser
va aos 
Negro

s  

Não 
houve 

candidat
o/a 

aprovado
/a  

-  -  

Art. 2º As nomeações obedecerão aos itens 7.1.3, 
7.1.3.1, 7.1.3.2, 7.1.3.3. 7.1.3.4, 7.1.3.5 e 7.1.3.6 do 
Edital nº 06 de 19 de fevereiro de 2025, publicado no 
D.O.U. em 20/02/2025, seção 3, p. 49-72 e suas 
retificações.   
Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua 
publicação. 
*Publicado no DOU de 01/12/2025, seção 3, págs. 
45 a 47. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 461, 26 de Novembro de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.003428/2025-11, resolve: 
Art. 1º Lotar, a partir de 25 de novembro de 2025, o 
servidor ROGÉRIO BOTION LOPES, PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO SUPERIOR, no Campus Arapiraca. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA PROGEP Nº 462, 28 de Novembro de 2025 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais obtidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.026223/2025-12 
resolve: 
Art 1º - Retificar, em parte, a portaria nº 
424/2025/PROGEP, publicada no boletim de pessoal 
nº 175em 20.10.2025, que concedeu Licença 
Capacitação a SANDRA NUNES LEITE, ocupante do 
cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 
2121171, da seguinte forma, onde se lê: "nos 
períodos de 05.01.2026 a 03.02.2026 e 04.05.2026 a 
02.06.2026 ", leia-se "nos períodos de 22.04.2026 a 
21.05.2026 e 21.07.2026 a 19.08.2026". 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 466, 01 de Dezembro de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.035823/2025-63 , 
resolve: 
Art 1º - Conceder Licença Capacitação a ALEX 
PEREIRA DE MELO , ocupante do cargo de Técnico em 
Secretariado, matrícula SIAPE nº 1156136 , no 
período de 05.01.2026 a 04.04.2026, correspondente 
ao quinquênio de 21.08.2019 a 19.08.2024, de 
acordo com o art. 87 da Lei nº 8.112/90 e o Decreto 
nº 9.991/19. 
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

Pró-Reitoria de Gestão Institucional 

 
EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA 

 
PARTÍCIPES: Universidade Federal de Alagoas – UFAL 
e o Instituto Federal de Alagoas (IFAL). OBJETO: tem 
como objeto a transferência da expertise do Núcleo 
de Excelência em Tecnologias Sociais da UFAL, em 
todas as fases, desde a submissão, desenvolvimento, 
entregas e prestação de contas de projetos que 
envolvam pesquisa, desenvolvimento e inovação - 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 201                                                            Maceió/AL, 01 de Dezembro de 2025     Pág. 16 
 

PD&I. DATA DA ASSINATURA: 19 de setembro de 
2025. VIGÊNCIA: 19/09/2025 a 19/09/2028. Acordo 
de Parceria a ser celebrado através do Processo SIPAC 
n° 23065.032347/2025-29. Josealdo Tonholo – 
Reitor/UFAL e Carlos Guedes de Lacerda, Reitor do 
IFAL/AL. 

 
PORTARIA Nº 60 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2025  

 
O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO 
INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria no 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, resolve: 
I -  Designar JOSÉ EDSON FERREIRA LIMA, matrícula 
SIAPE nº 2897973, THAYSE EVELIN DE OLIVEIRA, 
matrícula SIAPE nº 2024457 e RICK RAONY AMORIM 
FERREIRA, matrícula SIAPE nº 2028950 para compor a 
Comissão de Chamada Pública para concessão de uso 
onerosa de 16 (dezesseis) espaços do tipo quiosque 
no Campus A.C. Simões e 6 (seis) espaços multiuso, a 
qual possui a competência de conferir se as inscrições 
obedecem às  exigências expressas no item 4 do 
Edital. 
II - A presente designação entrará em vigor a partir da 
data de publicação desta portaria. 

 
JARMAN DA SILVA ADERICO 

 

Pró-Reitoria de Infraestrutura 

 
PORTARIA PROINFRA Nº 26, DE 01 DE DEZEMBRO DE 

2025 
 
O PRÓ-REITOR DE INFRAESTRUTURA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na PORTARIA Nº 632, DE 
23 DE JUNHO DE 2020, conferida pelo REITOR DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, e: 
CONSIDERANDO o art. 16 da RESOLUÇÃO Nº 
158/2024-CONSUNI/UFAL, que altera dispositivos do 
regimento geral da ufal, incluindo a mudança de 
nome da SINFRA para PROINFRA, e; 
CONSIDERANDO o Art. 1º que delega competência à 
Pró-reitoria de Infraestrutura (antiga SINFRA) para, 
observadas as disposições legais e regulamentares, 
praticar os seguintes atos: I. Expedir portaria de 
nomeação de membros de comissão de 
planejamento de contratações, licitações e pregões; 
RESOLVE: 
Art. 1°- Designar os servidores: 

Função  Nome do(a) 
servidor(a) 

Unidade 
de 

lotação 

Matríc
ula 

Siape 

Membro 
requisitan

te 

Felipe da Rocha 
Paes 

PROINF
RA 

19331
17 

Membro 
Gestor 
/Fiscal 

/Técnico 

André Mota 
Alcides  

PROINF
RA 

18015
46 

Membro 
Setor de 
Compras 

Evandro Diego 
Alves Pinheiro 

PROINF
RA 

16130
82 

Para compor a comissão de estudos técnicos e 
planejamento para a Contratação de serviços 
fornecimento de energia elétrica para o Campus 
Sertão, Campus Arapiraca, Campus Maceió e demais 
unidades dispersas da Universidade Federal de 
Alagoas. 
Art. 2° - A presente designação entrará em vigor a 
partir da data de publicação desta portaria. 
Art. 3º - Homologar os atos praticados pela comissão 
a partir da data de publicação desta portaria. 

 
FELIPE DA ROCHA PAES 

 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

 
PORTARIA Nº 120, de 28 de NOVEMBRO DE 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
012121/2025-10, resolve: 
Art. 1º Alterar, em parte, a Portaria nº 115, de 30 de 
setembro de 2024, publicada no BS nº 158, de 
02/10/2024, que designou o Colegiado do Programa 
de Pós-Graduação em Psicologia (PPGI), vinculado ao 
Instituto de Psicologia - IP,  passando a vigorar 
conforme a disposição a seguir: 
MEMBROS DOCENTES TITULARES: 
SAULO LUDERS FERNANDES– COORDENADOR 
JEFFERSON DE SOUZA BERNARDES – 
VICE-COORDENADOR 
LEOGILDO ALVES FREIRES 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 201                                                            Maceió/AL, 01 de Dezembro de 2025     Pág. 17 
 

CHARLES ELIAS LANG  
MEMBROS DOCENTES SUPLENTES: 
FREDERICO ALVES COSTA 
REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: POLYANNA LOURENÇO DE AZEVEDO 
SUPLENTE:  MARIA DAS GRAÇAS BUARQUE COSTA  
REPRESENTANTES DOS DISCENTES: 
TITULAR: DANIELLE DOS SANTOS SILVA 
SUPLENTE: JHONAN LUIZ ANDRADE DOS SANTOS  
Art. 2º Permanecem inalteradas as demais 
disposições da Portaria nº 115/PROPEP, de 30 de 
setembro de 2024. 
Art. 3º A presente portaria entra em vigor na data de 
sua publicação 

 
PORTARIA Nº 121, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
012121/2025-10, resolve: 
Art. 1º Dispensar SHEYLA CHRISTINE SANTOS 
FERNANDES, a partir de 29/11/2025, Professora do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1449933, da 
função Comissionada (Código FCC-01) de 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 
Psicologia (PPGI), do Instituto de Psicologia – IP. 
Art. 2º Designar SAULO LUDERS FERNANDES, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
1518410, para exercer a função acima mencionada. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
*Publicada no DOU de 1/12/2025| Edição: 228 | 
Seção: 2 | Página: 25. 

 
PORTARIA Nº 122, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
012121/2025-10, resolve: 
Art. 1º Dispensar SAULO LUDERS FERNANDES, a partir 
de 29/11/2025, professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1738204, da função de 
Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação 
em Psicologia (PPGI), do Instituto de Psicologia - IP.  

Art. 2º Designar JEFFERSON DE SOUZA BERNARDES, 
professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
1518410, para exercer a função acima mencionada. 
Art. 3º A presente designação não integra o quadro 
das funções remuneradas desta Instituição. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 123, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2025  

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.037010/2025-16, resolve: 
Art. 1º Designar, de acordo com os artigos 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, os 
abaixo relacionados, para compor o Colegiado do 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – 
Produção Vegetal (PPGAPV), vinculado ao Campus de 
Engenharias e Ciências Agrárias - CECA, na disposição 
a seguir: 
MEMBROS DOCENTES TITULARES: 
LUAN DANILO FERREIRA DE ANDRADE MELO 
(COORDENADOR) 
VILMA MARQUES FERREIRA (VICE-COORDENADORA) 
IÊDO TEODORO 
RENAN CANTALICE DE SOUZA 
STOÉCIO MALTA FERREIRA MAIA 
MEMBROS DOCENTES SUPLENTES: 
ALEXSANDRO CLÁUDIO DOS SANTOS ALMEIDA 
GUILHERME BASTOS LYRA 
EURICO EDUARDO PINTO DE LEMOS 
JOÃO MESSIAS DOS SANTOS 
THIERES GEORGE FREIRE DA SILVA   
REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: GUSTAVO LUIZ NEPOMUCENO LAGE 
SUPLENTE: MAXWELL MACLON SILVA GUILHERME 
REPRESENTANTES DOS DISCENTES: 
TITULAR: HANDERSON BRANDÃO MELO DE LIMA    
SUPLENTE: KEVEN WILLIAN SARMENTO GALDINO DA 
SILVA 
Art. 2º O presente mandato terá vigência de 
01/12/2025 a 30/11/2027. 
Art. 3º A presente portaria entra em vigor na data de 
sua publicação 

 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 201                                                            Maceió/AL, 01 de Dezembro de 2025     Pág. 18 
 

PORTARIA Nº 124, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2025  
 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.037010/2025-16, resolve: 
Art. 1º Dispensar VILMA MARQUES FERREIRA, a partir 
de 29/11/2025, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1347716, da função Comissionada 
(Código FCC-01) de Coordenador do Programa de 
Pós-Graduação em Agronomia – Produção Vegetal 
(PPGAPV) – do Campus de Engenharia e Ciências 
Agrárias – CECA. 
Art. 2º Designar LUAN DANILO FERREIRA DE 
ANDRADE MELO, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1995312, para exercer a função 
acima mencionada. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
*Publicada no DOU de 1/12/2025 | Edição: 228| 
Seção: 2 | Página: 25. 

 
PORTARIA Nº 125, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2025  

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.037010/2025-16, resolve: 
Art. 1º Dispensar RENAN CANTALICE DE SOUZA, a 
partir de 29/11/2025, Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 2073816, da função de 
Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação 
em Agronomia – Produção Vegetal (PPGAPV) – do 
Campus de Engenharias e Ciências Agrárias – CECA. 
Art. 2º Designar VILMA MARQUES FERREIRA, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
1347716, para exercer a função acima mencionada. 
Art. 3º A presente designação não integra o quadro 
das funções remuneradas desta Instituição. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO 

 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
PORTARIA DAP Nº 1668, 03 de Outubro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.022994/2025-22, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
MARCIO MANUEL MACHADO NUNES, ocupante do 
cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, 
classe E, matrícula Siape nº 1955327, lotado(a) no(a) 
Instituto de Psicologia, do padrão de vencimento 11 
para o 12, com efeitos funcionais a partir de 5 de 
julho de 2025, de acordo com os arts. 10 e 10-A da 
Lei nº 11.091/2005 e da Medida Provisória 
1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 5 de julho de 2025, quando 
cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 1669, 03 de Outubro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.022990/2025-44, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
TAMIRES FAUSTO MENESES, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente em Administração, classe D, 
matrícula Siape nº 2352251, lotado(a) no(a) Campus 
Arapiraca, do padrão de vencimento 12 para o 13, 
com efeitos funcionais a partir de 4 de julho de 2025, 
de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 
11.091/2005 e da Medida Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 4 de julho de 2025, quando 
cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 201                                                            Maceió/AL, 01 de Dezembro de 2025     Pág. 19 
 

PORTARIA DAP Nº 1670, 03 de Outubro de 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.022985/2025-31, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
MARCOS DEIVERSON DA ROCHA LIMA, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente em Administração, classe 
D, matrícula Siape nº 2352512, lotado(a) no(a) 
Faculdade de Nutrição - FANUT, do padrão de 
vencimento 8 para o 9, com efeitos funcionais a partir 
de 4 de julho de 2025, de acordo com os arts. 10 e 
10-A da Lei nº 11.091/2005 e da Medida Provisória 
1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 4 de julho de 2025, quando 
cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 1671, 03 de Outubro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.022967/2025-50, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
JOSE MAURICIO ATAIDE CARNAUBA FILHO, ocupante 
do cargo efetivo de Assistente em Administração, 
classe D, matrícula Siape nº 1955334, lotado(a) no(a) 
Departamento de Contabilidade e Finanças - DCF, do 
padrão de vencimento 15 para o 16, com efeitos 
funcionais a partir de 2 de julho de 2025, de acordo 
com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 e da 
Medida Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 2 de julho de 2025, quando 
cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 
 
 

PORTARIA DAP Nº 1672, 03 de Outubro de 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.022965/2025-61, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
JEFFERSON JOSE SANTOS DE LIMA, ocupante do 
cargo efetivo de Técnico em Contabilidade, classe D, 
matrícula Siape nº 1955561, lotado(a) no(a) 
Departamento de Contabilidade e Finanças - DCF, do 
padrão de vencimento 11 para o 12, com efeitos 
funcionais a partir de 2 de julho de 2025, de acordo 
com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 e da 
Medida Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 2 de julho de 2025, quando 
cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 1673, 03 de Outubro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.022962/2025-27, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
LUCELIA MARIA LIMA DA SILVA GOMES, ocupante do 
cargo efetivo de Psicólogo - área, classe E, matrícula 
Siape nº 1079667, lotado(a) no(a) Instituto de 
Psicologia - IP, do padrão de vencimento 14 para o 15, 
com efeitos funcionais a partir de 2 de julho de 2025, 
de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 
11.091/2005 e da Medida Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 2 de julho de 2025, quando 
cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 201                                                            Maceió/AL, 01 de Dezembro de 2025     Pág. 20 
 

PORTARIA DAP Nº 1674, 03 de Outubro de 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.022960/2025-38, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
ANDERSON DE ANDRADE OLIVEIRA, ocupante do 
cargo efetivo de Técnico em Contabilidade, classe D, 
matrícula Siape nº 3320328, lotado(a) no(a) 
Departamento de Contabilidade e Finanças - DCF, do 
padrão de vencimento 2 para o 3, com efeitos 
funcionais a partir de 2 de julho de 2025, de acordo 
com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 e da 
Medida Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 2 de julho de 2025, quando 
cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 1675, 03 de Outubro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.022958/2025-69, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
DIEGO DE SIQUEIRA FIGUEREDO, ocupante do cargo 
efetivo de Técnico de laboratório - área, classe D, 
matrícula Siape nº 2161548, lotado(a) no(a) Campus 
Arapiraca, do padrão de vencimento 13 para o 14, 
com efeitos funcionais a partir de 1 de julho de 2025, 
de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 
11.091/2005 e da Medida Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 1 de julho de 2025, quando 
cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA DAP Nº 1677, 03 de Outubro de 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.022955/2025-25, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
FABIANA RECHEMBACH, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente em Administração, classe D, matrícula 
Siape nº 1587651, lotado(a) no(a) Museu Théo 
Brandão de Antropologia e Folclore - MTB, do padrão 
de vencimento 18 para o 19, com efeitos funcionais a 
partir de 1 de julho de 2025, de acordo com os arts. 
10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 e da Medida 
Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 1 de julho de 2025, quando 
cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 1678, 03 de Outubro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.022982/2025-06, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
JOSE AELSON DA SILVA JUNIOR, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente em Administração, classe D, 
matrícula Siape nº 1908401, lotado(a) no(a) 
Faculdade de Medicina - FAMED, do padrão de 
vencimento 12 para o 13, com efeitos funcionais a 
partir de 4 de julho de 2025, de acordo com os arts. 
10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 e da Medida 
Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 4 de julho de 2025, quando 
cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 201                                                            Maceió/AL, 01 de Dezembro de 2025     Pág. 21 
 

PORTARIA DAP Nº 1912, 31 de Outubro de 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023306/2025-41, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
ABRAÃO JOSÉ DA SILVA JÚNIOR, ocupante do cargo 
efetivo de Técnico de Laboratório - área, classe D, 
matrícula Siape nº 3250685, lotado(a) no(a) Instituto 
de Ciências Biológicas e da Saúde - ICBS, do padrão 
de vencimento 7 para o 8, com efeitos funcionais a 
partir de 24 de agosto de 2025, de acordo com os 
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 e da Medida 
Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 24 de agosto de 2025, quando 
cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 1914, 31 de Outubro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023305/2025-05, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
JOSE TENORIO DOS SANTOS NETO, ocupante do cargo 
efetivo de Administrador, classe E, matrícula Siape nº 
1978787, lotado(a) no(a) Campus Sertão, do padrão 
de vencimento 11 para o 12, com efeitos funcionais a 
partir de 23 de agosto de 2025, de acordo com os 
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 e da Medida 
Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 23 de agosto de 2025, quando 
cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA DAP Nº 1915, 31 de Outubro de 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023303/2025-16, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
AIDA FELISBELA LEITE LESSA ARAUJO, ocupante do 
cargo efetivo de Médico - área, classe E, matrícula 
Siape nº 1001301, lotado(a) no(a) Pró - reitoria de 
Gestão de Pessoas e do Trabalho - PROGEP, do 
padrão de vencimento 12 para o 13, com efeitos 
funcionais a partir de 21 de agosto de 2025, de 
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 
e da Medida Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 21 de agosto de 2025, quando 
cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 1916, 31 de Outubro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023282/2025-21, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
ESDRAS DE LIMA ANDRADE, ocupante do cargo 
efetivo de Geógrafo, classe E, matrícula Siape nº 
3941916, lotado(a) no(a) Instituto de Geografia, 
desenvolvimento e meio ambiente - IGDEMA, do 
padrão de vencimento 6 para o 7, com efeitos 
funcionais a partir de 24 de agosto de 2025, de 
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 
e da Medida Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 24 de agosto de 2025, quando 
cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 201                                                            Maceió/AL, 01 de Dezembro de 2025     Pág. 22 
 

PORTARIA DAP Nº 1933, 04 de Novembro de 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023478/2025-15, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
EDUARDO JOSE BITTENCOURT DOS SANTOS, 
ocupante do cargo efetivo de Técnico de Laboratório - 
área, classe D, matrícula Siape nº 1853693, lotado(a) 
no(a) Faculdade de Medicina - FAMED, do padrão de 
vencimento 16 par o 17, com efeitos funcionais a 
partir de 17 de setembro de 2025, de acordo com os 
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 e da Medida 
Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 17 de setembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 1934, 04 de Novembro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023463/2025-57, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR, 
ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, classe D, matrícula Siape nº 1612358, 
lotado(a) no(a) Biblioteca Central - BC, do padrão de 
vencimento 18 para o 19, com efeitos funcionais a 
partir de 10 de setembro de 2025, de acordo com os 
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 e da Medida 
Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 10 de setembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 
 
 

PORTARIA DAP Nº 1935, 04 de Novembro de 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023461/2025-68, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
EVANDRO DIEGO ALVES PINHEIRO, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente em Administração, classe D, 
matrícula Siape nº 1613082, lotado(a) no(a) Hospital 
Universitário Professor Alberto Antunes - HUPAA, do 
padrão de vencimento 18 para o 19, com efeitos 
funcionais a partir de 10 de setembro de 2025, de 
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 
e da Medida Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 10 de setembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 1936, 04 de Novembro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023458/2025-44, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
ANGELA MARIA AQUINO DE OLIVEIRA, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente em Administração, classe 
D, matrícula Siape nº 1612378, lotado(a) no(a) 
Campus Arapiraca, do padrão de vencimento 18 para 
o 19, com efeitos funcionais a partir de 10 de 
setembro de 2025, de acordo com os arts. 10 e 10-A 
da Lei nº 11.091/2005 e da Medida Provisória 
1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 10 de setembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 201                                                            Maceió/AL, 01 de Dezembro de 2025     Pág. 23 
 

PORTARIA DAP Nº 1938, 04 de Novembro de 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023454/2025-66, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
EMANUEL JÚNIOR PEREIRA DA SILVA, ocupante do 
cargo efetivo de Biólogo, classe E, matrícula Siape nº 
3067847, lotado(a) no(a) Campus Arapiraca - Polo 
Penedo, do padrão de vencimento 11 para o 12, com 
efeitos funcionais a partir de 4 de setembro de 2025, 
de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 
11.091/2005 e da Medida Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 4 de setembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 1939, 04 de Novembro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023453/2025-11, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
ALONSO PEREIRA SILVA FILHO, ocupante do cargo 
efetivo de Médico Veterinário, classe E, matrícula 
Siape nº 1045892, lotado(a) no(a) Unidade 
Educacional de Viçosa - UEV, do padrão de 
vencimento 11 para o 12, com efeitos funcionais a 
partir de 4 de setembro de 2025, de acordo com os 
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 e da Medida 
Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 4 de setembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA DAP Nº 1940, 04 de Novembro de 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023452/2025-77, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
ANA PAULA OLIVEIRA DA SILVA, ocupante do cargo 
efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, classe 
E, matrícula Siape nº 1614366, lotado(a) no(a) 
Instituto de Química e Biotecnologia - IQB, do padrão 
de vencimento 18 para o 19, com efeitos funcionais a 
partir de 10 de setembro de 2025, de acordo com os 
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 e da Medida 
Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 10 de setembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 1968, 05 de Novembro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023450/2025-88, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
MARGARA NEY FIRMINO DE OLIVEIRA RODRIGUES, 
ocupante do cargo efetivo de Técnico em 
Contabilidade, classe D, matrícula Siape nº 1614725, 
lotado(a) no(a) Campus Arapiraca, do padrão de 
vencimento 18 para o 19, com efeitos funcionais a 
partir de 10 de setembro de 2025, de acordo com os 
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 e da Medida 
Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 10 de setembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 201                                                            Maceió/AL, 01 de Dezembro de 2025     Pág. 24 
 

PORTARIA DAP Nº 1969, 05 de Novembro de 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023449/2025-53, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
MARCOS HENRIQUE DE ARAUJO MEDEIROS, 
ocupante do cargo efetivo de Técnico em 
Contabilidade, classe D, matrícula Siape nº 1611436, 
lotado(a) no(a) Departamento de Contabilidade e 
Finanças - DCF, do padrão de vencimento 18 para o 
19, com efeitos funcionais a partir de 10 de setembro 
de 2025, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 
11.091/2005 e da Medida Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 10 de setembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 1970, 05 de Novembro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023446/2025-10, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
JAILSON DOS SANTOS ALBUQUERQUE, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente em Administração, classe 
D, matrícula Siape nº 1612400, lotado(a) no(a) Pró- 
Reitoria de Extensão - PROEX, do padrão de 
vencimento 18 para o 19, com efeitos funcionais a 
partir de 10 de setembro de 2025, de acordo com os 
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 e da Medida 
Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 10 de setembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 
 
 

PORTARIA DAP Nº 1971, 05 de Novembro de 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023445/2025-75, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
JADENILSE SILVA DE LEMOS, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente em Administração, classe D, 
matrícula Siape nº 1612334, lotado(a) no(a) 
Faculdade de Medicina - FAMED, do padrão de 
vencimento 18 para o 19, com efeitos funcionais a 
partir de 10 de setembro de 2025, de acordo com os 
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 e da Medida 
Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 10 de setembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 1972, 05 de Novembro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023444/2025-21, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
HELCIO DE BARROS CORREA JUNIOR, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente em Administração, classe 
D, matrícula Siape nº 1612368, lotado(a) no(a) 
Faculdade de Medicina - FAMED, do padrão de 
vencimento 18 para o 19, com efeitos funcionais a 
partir de 10 de setembro de 2025, de acordo com os 
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 e da Medida 
Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 10 de setembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 201                                                            Maceió/AL, 01 de Dezembro de 2025     Pág. 25 
 

PORTARIA DAP Nº 1973, 05 de Novembro de 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023443/2025-86, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
GILNISON RAMOS DA SILVA, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente em Administração, classe D, 
matrícula Siape nº 1612100, lotado(a) no(a) Instituto 
de Psicologia - IP, do padrão de vencimento 18 para o 
19, com efeitos funcionais a partir de 10 de setembro 
de 2025, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 
11.091/2005 e da Medida Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 10 de setembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 1974, 05 de Novembro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023442/2025-31, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
FLAVIO ROBERTO DA SILVA, ocupante do cargo 
efetivo de Técnico em Contabilidade, classe D, 
matrícula Siape nº 1611415, lotado(a) no(a) 
Departamento de Contabilidade e Finanças - DCF, do 
padrão de vencimento 18 para o 19, com efeitos 
funcionais a partir de 10 de setembro de 2025, de 
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 
e da Medida Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 10 de setembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA DAP Nº 1975, 05 de Novembro de 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023441/2025-97, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
FERNANDA MARIA DE BANNEUX LEITE SALES, 
ocupante do cargo efetivo de Nutricionista, classe E, 
matrícula Siape nº 2366076, lotado(a) no(a) 
Faculdade de Nutrição - FANUT, do padrão de 
vencimento 12 para o 13, com efeitos funcionais a 
partir de 2 de setembro de 2025, de acordo com os 
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 e da Medida 
Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 2 de setembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 1976, 05 de Novembro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023439/2025-18, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
THIAGO FERREIRA CIRILO, ocupante do cargo efetivo 
de Técnico em Agropecuária, classe D, matrícula 
Siape nº 3067423, lotado(a) no(a) Unidade 
Educacional de Viçosa - UEV, do padrão de 
vencimento 11 para o 12, com efeitos funcionais a 
partir de 3 de setembro de 2025, de acordo com os 
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 e da Medida 
Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 3 de setembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 201                                                            Maceió/AL, 01 de Dezembro de 2025     Pág. 26 
 

PORTARIA DAP Nº 1977, 05 de Novembro de 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023438/2025-73, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
EMANUEL TEODORO RAMOS DA SILVA ARAUJO, 
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Biblioteca, 
classe C, matrícula Siape nº 1966006, lotado(a) no(a) 
Campus Arapiraca - Polo Palmeira dos índios, do 
padrão de vencimento 15 para o 16, com efeitos 
funcionais a partir de 3 de setembro de 2025, de 
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 
e da Medida Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 3 de setembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 2025, 10 de Novembro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023480/2025-94, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
CAMILA ALEXANDRE CAVALCANTE DE ALMEIDA, 
ocupante do cargo efetivo de Técnico em 
Agropecuária, classe D, matrícula Siape nº 2378606, 
lotado(a) no(a) Campus de Engenharias e Ciências 
Agraria - CECA, do padrão de vencimento 10 para o 
11, com efeitos funcionais a partir de 21 de setembro 
de 2025, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 
11.091/2005 e da Medida Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 21 de setembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 
 
 

PORTARIA DAP Nº 2026, 10 de Novembro de 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023479/2025-60, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
DIOGO OLIVEIRA BRAZ, ocupante do cargo efetivo de 
Produtor Cultural, classe E, matrícula Siape nº 
3070432, lotado(a) no(a) Pró- Reitoria de Extensão - 
PROEX, do padrão de vencimento 11 para o 12, com 
efeitos funcionais a partir de 21 de setembro de 
2025, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 
11.091/2005 e da Medida Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 21 de setembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 2027, 10 de Novembro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023477/2025-71, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
EDNALDO ALMEIDA GOMES, ocupante do cargo 
efetivo de Farmacêutico, classe E, matrícula Siape nº 
4646847, lotado(a) no(a) Hospital Universitário 
Professor Alberto Antunes - HUPAA/ PARECER 
TÉCNICO, do padrão de vencimento 8 para o 9, com 
efeitos funcionais a partir de 17 de setembro de 
2025, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 
11.091/2005 e da Medida Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 17 de setembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 201                                                            Maceió/AL, 01 de Dezembro de 2025     Pág. 27 
 

PORTARIA DAP Nº 2029, 10 de Novembro de 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023476/2025-26, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
MARISTELA HONORIO DE OLIVEIRA, ocupante do 
cargo efetivo de Médico, classe E, matrícula Siape nº 
1447278, lotado(a) no(a) Hospital Universitário 
Professor Alberto Antunes - HUPAA/ Clínica 
Pediátrica, do padrão de vencimento 16 para o 17, 
com efeitos funcionais a partir de 22 de setembro de 
2025, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 
11.091/2005 e da Medida Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 22 de setembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 2030, 10 de Novembro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023475/2025-81, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
SELENE MAIRA MORALES, ocupante do cargo efetivo 
de Arquiteto e Urbanista, classe E, matrícula Siape nº 
2378130, lotado(a) no(a) Pró- Reitoria de 
Infraestrutura - PROINFRA, do padrão de vencimento 
12 para o 13, com efeitos funcionais a partir de 22 de 
setembro de 2025, de acordo com os arts. 10 e 10-A 
da Lei nº 11.091/2005 e da Medida Provisória 
1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 22 de setembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 
 
 

PORTARIA DAP Nº 2031, 10 de Novembro de 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023474/2025-37, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
LAYSE DE ALMEIDA SANTOS, ocupante do cargo 
efetivo de Técnico de Laboratório - área, classe D, 
matrícula Siape nº 2378627, lotado(a) no(a) Instituto 
de Química e Biotecnologia - IQB, do padrão de 
vencimento 12 para o 13, com efeitos funcionais a 
partir de 22 de setembro de 2025, de acordo com os 
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 e da Medida 
Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 22 de setembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 2032, 10 de Novembro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023473/2025-92, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
FERNANDO GALDINO DE LEMOS, ocupante do cargo 
efetivo de Técnico de Laboratório - área, classe D, 
matrícula Siape nº 2379043, lotado(a) no(a) Campus 
Arapiraca, do padrão de vencimento 10 para o 11, 
com efeitos funcionais a partir de 22 de setembro de 
2025, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 
11.091/2005 e da Medida Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 22 de setembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 201                                                            Maceió/AL, 01 de Dezembro de 2025     Pág. 28 
 

PORTARIA DAP Nº 2033, 10 de Novembro de 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023472/2025-48, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
CRISTIANE VIEIRA COSTA, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente de Laboratório, classe C, matrícula 
Siape nº 1104554, lotado(a) no(a) Instituto de 
Química e Biotecnologia - IQB, do padrão de 
vencimento 12 para o 13, com efeitos funcionais a 
partir de 22 de setembro de 2025, de acordo com os 
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 e da Medida 
Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 22 de setembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 2034, 10 de Novembro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023471/2025-01, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
WESLEY OLIVEIRA DE ASSIS, ocupante do cargo 
efetivo de Técnico em Agropecuária, classe D, 
matrícula Siape nº 2377885, lotado(a) no(a) Campus 
de Engenharias e Ciências Agrária - CECA, do padrão 
de vencimento 10 para o 11, com efeitos funcionais a 
partir de 21 de setembro de 2025, de acordo com os 
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 e da Medida 
Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 21 de setembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 
 
 

PORTARIA DAP Nº 2035, 10 de Novembro de 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023470/2025-59, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
RENATO TEIXEIRA DE ARAUJO GUIMARAES, ocupante 
do cargo efetivo de Técnico em Alimentos e Laticínios, 
classe D, matrícula Siape nº 1565173, lotado(a) no(a) 
Campus de Engenharias e Ciências Agrária - CECA, do 
padrão de vencimento 10 para o 11, com efeitos 
funcionais a partir de 21 de setembro de 2025, de 
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 
e da Medida Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 21 de setembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 2040, 10 de Novembro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023483/2025-28, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
RENATA GOMES MENDES, ocupante do cargo efetivo 
de Administrador, classe E, matrícula Siape nº 
1611371, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Pesquisa e 
Pós-Graduação, do padrão de vencimento 18 para o 
19, com efeitos funcionais a partir de 10 de setembro 
de 2025, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 
11.091/2005 e da Medida Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 10 de setembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 201                                                            Maceió/AL, 01 de Dezembro de 2025     Pág. 29 
 

PORTARIA DAP Nº 2041, 10 de Novembro de 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023482/2025-83, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
ROSIENE TEODORO SANTANA, ocupante do cargo 
efetivo de Contador, classe E, matrícula Siape nº 
1611329, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Gestão 
Institucional, do padrão de vencimento 18 para o 19, 
com efeitos funcionais a partir de 10 de setembro de 
2025, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 
11.091/2005 e da Medida Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 10 de setembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 2058, 11 de Novembro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023481/2025-39, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
ISAÍAS VIEIRA DE ANDRADE, ocupante do cargo 
efetivo de Técnico em Refrigeração, classe D, 
matrícula Siape nº 2378453, lotado(a) no(a) Campus 
de Engenharias e Ciências Agrárias - CECA, do padrão 
de vencimento 6 para o 7, com efeitos funcionais a 
partir de 21 de setembro de 2025, de acordo com os 
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 e da Medida 
Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 21 de setembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA DAP Nº 2062, 11 de Novembro de 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023459/2025-99, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
BRUNO CÉSAR TEIXEIRA CARDOSO, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente, classe D, matrícula Siape 
nº 1612111, lotado(a) no(a) Assistente em 
Administração, do padrão de vencimento 18 para o 
19, com efeitos funcionais a partir de 10 de setembro 
de 2025, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 
11.091/2005 e da Medida Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 10 de setembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 2064, 11 de Novembro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023457/2025-08, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
ALEX SOUSA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo 
de Técnico em Assuntos Educacionais, classe E, 
matrícula Siape nº 2374367, lotado(a) no(a) 
Pró-Reitoria de Extensão - PROEX, do padrão de 
vencimento 12 para o 13, com efeitos funcionais a 
partir de 10 de setembro de 2025, de acordo com os 
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 e da Medida 
Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 10 de setembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 201                                                            Maceió/AL, 01 de Dezembro de 2025     Pág. 30 
 

PORTARIA DAP Nº 2069, 11 de Novembro de 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023455/2025-19, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
ALYSSON NOGUEIRA DE MAGALHÃES, ocupante do 
cargo efetivo de Físico, classe E, matrícula Siape nº 
2368028, lotado(a) no(a) Instituto de Físico - IF, do 
padrão de vencimento 8 para o 9, com efeitos 
funcionais a partir de 08 de setembro de 2025, de 
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 
e da Medida Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 08 de setembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 

 

Unidades Acadêmicas 

 
PORTARIA Nº 29, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2025 

 
O DIRETOR DA FACULDADE DE ARQUITETURA E 
URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das suas atribuições, RESOLVE: 
1. Designar os servidores abaixo relacionados para 
comporem a Comissão Interna de Avaliação de 
Desempenho – Técnico - referente ao interstício 
18/12/2024 A 17/12/2025, processo administrativo 
n° 23065.037625/2025-34, da servidora MARIA 
CRISTINA SORIANO NUNES – SIAPE 2035582, da 
Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da 
Universidade Federal de Alagoas: 
AGEILTON APOLINÁRIO FERREIRA – SIAPE 2159703 – 
Titular 
LUCIANE SANTOS PRADO – SIAPE 1663596 – Titular 
NOEMIA MONTEIRO BITO – SIAPE 1466653 – Titular 
Registre-se e Cumpra-se. 

 

PORTARIA Nº 30, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2025 
 

O DIRETOR DA FACULDADE DE ARQUITETURA E 
URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das suas atribuições, RESOLVE: 
1. Designar os servidores abaixo relacionados para 
comporem a Comissão Interna de Avaliação de 

Desempenho – Técnico - referente ao interstício 
16/12/2024 A 15/12/2025, processo administrativo 
n° 23065.037657/2025-30, da servidora LUCIANE 
SANTOS PRADO – SIAPE 1663596, da Faculdade de 
Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal de 
Alagoas: 
AGEILTON APOLINÁRIO FERREIRA – SIAPE 2159703 – 
Titular 
MARIA CRISTINA SORIANO NUNES – SIAPE 2035582 – 
Titular 
NOEMIA MONTEIRO BITO – SIAPE 1466653 – Titular 
Registre-se e Cumpra-se. 

 
FERNANDO ANTONIO DE MELO SÁ CAVALCANTI 

 
PORTARIA Nº 16, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2025 

 
A VICE-DIRETORA DA FACULDADE DE SERVIÇO 
SOCIAL – FSSO, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, e considerando a 
deliberação do Conselho da Unidade Acadêmica 
tomada na reunião ordinária realizada no dia 26 de 
novembro de 2026, resolve: 
Art. 1º Nomear, nos termos da Resolução 
78/2014-CONSUNI/UFAL, os docentes abaixo 
relacionados para compor a Comissão Interna que 
avaliará o relatório de desempenho acadêmico 
referente ao pedido de promoção da Classe D – 
denominada Professor Associado -, nível IV, para a 
Classe E – denominada Professor Titular -, da docente 
Reivan Marinho de Souza, matrícula siape 1121039, 
processo nº 23065.037927/2025-11. 
Profa. Dra. Rosa Lúcia Predes Trindade 
(FSSO/UFAL, Presidente, mat. SIAPE 1121073) 
Prof. Dr. Jefferson de Souza Bernardes 
(IP/UFAL, mat. SIAPE 1518410) 
Prof. Dr. Gustavo Madeiro da Silva 
(FEAC/UFAL, mat. SIAPE 1437320) 
Art. 2º Esta portaria entre em vigor na data de sua 
publicação. 
Maceió-AL, 27 de novembro de 2025. 

 
MARIA ADRIANA DA SILVA TORRES 

 
PORTARIA Nº 17,  DE 27 DE NOVEMBRO DE 2025 

 
A DIRETORA DA FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL – 
FSSO, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, e considerando a deliberação do 
Conselho da Unidade Acadêmica tomada na reunião 
ordinária realizada no dia 26 de novembro de 2026, 
resolve: 
Art. 1º Nomear, nos termos da Resolução 
78/2014-CONSUNI/UFAL, os docentes abaixo 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 201                                                            Maceió/AL, 01 de Dezembro de 2025     Pág. 31 
 

relacionados para compor a Comissão Interna que 
avaliará o relatório de desempenho acadêmico 
referente ao pedido de promoção da Classe D – 
denominada Professor Associado -, nível IV, para a 
Classe E – denominada Professor Titular -, da docente 
Maria Adriana da Silva Torres, matrícula siape 
2379890, processo nº 23065.034980/2025-51. 
Profa. Dra. Rosa Lúcia Predes Trindade 
(FSSO/UFAL, Presidente, mat. SIAPE 1121073) 
Prof. Dr. Walter Matias Lima 
(CEDU/UFAL, mat. SIAPE 1121375) 
Profa. Dra. Sandra Nunes Leite 
(ICHCA/UFAL, mat. SIAPE 2121171) 
Profa. Dra. Ana Paula Lima Marques Fernandes 
(FEAC/UFAL, mat. SIAPE 2566890) 
Art. 2º Esta portaria entre em vigor na data de sua 
publicação. 
Maceió-AL, 27 de novembro de 2025. 

 
REIVAN MARINHO DE SOUZA 

 
PORTARIA Nº 05, de 28 de novembro de 2025 

 
A DIRETORA DO INSTITUTO DE GEOGRAFIA, 
DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de 
suas atribuições, resolve: 
Designar os membros abaixo relacionados para 
comporem a Equipe de Trabalho para AVALIAÇÃO DE 
DESEMPENHO - TÉCNICO do servidor Thalles Felipe 
Barbosa Laurentino, SIAPE Nº 3001733, conforme 
Processo SIPAC Nº 23065.037452/2025-54. 
Esdras de Lima Andrade - SIAPE Nº 3941916 
Kallianna Dantas Araujo - SIAPE Nº 1494403 
Washington Narciso Gonçalves Gaia - SIAPE Nº 
1466487  

 
NIVANEIDE ALVES DE MELO FALCÃO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 201                                                            Maceió/AL, 01 de Dezembro de 2025     Pág. 32 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor 
	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
	Pró-Reitoria de Gestão Institucional 
	Pró-Reitoria de Infraestrutura 
	Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 
	Departamento de Administração de Pessoal 
	Unidades Acadêmicas 

